РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 ноября 2018 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд

Ставропольского края 

в составе: председательствующего судьи Иванова А.В., 

при секретаре Миненко В.А.,

с участием: представителя истицы ФИО3 – ФИО5, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенной нотариусом 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО13 в реестре за №-н/26-2018-1-58, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к администрации Летнеставочного сельского совета 

<

адрес> о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования

установил:

ФИО3 обратилась в Туркменский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, в котором просила установить факт принадлежности документа - постановления главы Летнеставочной сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке а. 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО3 право собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:09:042906:29, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>, в порядке наследования. 

В судебном заседании представитель истицы ФИО6 – ФИО5 приобщил к материалам дела уточненное исковое заявление ФИО3, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ умерла её мать - ФИО1. После её смерти открылось наследство. Она, как наследник первой очереди по закону в установленный законом срок обратилась к нотариусу по месту открытия наследства с заявлением о принятии наследства. Нотариусом по 

<

адрес>ному нотариальному округу открыто наследственное дело. Наследодателю наряду с другим имуществом, согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 120 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>. Земельный участок предоставлен на основании постановления главы Летнеставочной сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ. В выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости в разделе «Особые отметки» правообладатель указана ФИО1 - Ахметовна, право за ней не было зарегистрировано, но земельный участок поставлен на кадастровый учет. В связи с имеющимися разночтениями в документах, так как в свидетельстве о смерти наследодатель указана как ФИО1, а в постановлении главы Летнеставочной сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении земельного участка она указана как ФИО1 - Ахметовна, нотариусом ФИО13 вынесено постановление об отказе в совершении нотариального действия - в выдаче свидетельства о праве на наследство. В соответствии ч. 3 ст. 263 ГПК РФ при наличии спора о праве, подведомственного суду, спор разрешается в порядке искового производства. В постановлении главы Летнеставочной сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ указание отчества наследодателя ФИО1, не соответствуют свидетельству о рождении, свидетельству о смерти. При жизни наследодателя - ФИО1 указанные выше противоречия и ошибки не были устранены. После смерти наследодателя ФИО1 установить юридический факт тождества лица и (или) принадлежности документа не представляется возможным. Доказательствами того, что наследодатель ФИО1 при жизни владела, пользовалась, распоряжалась имуществом - земельным участком с кадастровым номером 26:09:042906:29, общей площадью 120 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес> сельсовета за последние три года до смерти ФИО1 за период 2013-2015 гг., квитанциями об уплате коммунальных услуг за указанные периоды. Таким образом, вышеуказанными обстоятельствами и по вышеуказанным основаниям подтверждается факт владения, пользования и распоряжения земельным участком с кадастровым номером 26:09:042906:29, общей площадью 120 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес> наследодателем ФИО1 на правах собственника. Сразу после открытия наследства она фактически приняла наследство и приняла меры по сохранности наследственного имущества, в том числе и земельного участка. Она в установленный ст. 1154 ГК РФ срок обратилась с заявлением к нотариусу о принятии наследства, в том числе и земельного участка с кадастровым номером 26:09:042906:29, общей площадью 120 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>. Доказательствами о пользовании земельным участком на правах собственника в порядке фактического наследования ею являются фактическое проживание её по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>, уплата коммунальных платежей по домовладению по указанному адресу, расположенному на земельном участке кадастровым номером 26:09:042906:29, общей площадью 120 кв.м., с момента смерти наследодателя по настоящее время. Указание на наличие отчества наследодателя ФИО1 в постановлении главы Летнеставочной сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ препятствует ей - ФИО3 вступить в права наследования на имущество наследодателя и получить свидетельство о праве собственности в порядке наследования, а именно, на земельный участок с кадастровым номером 26:09:042906:29, общей площадью 120 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>. Цель установления обстоятельств, связанных с расхождением данных (сведений) о фамилии, имени, отчестве наследодателя - ФИО1 в постановлении главы Летнеставочной сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ с другими документами, носит правовой характер и связан с реализацией ею - ФИО3 права собственности на недвижимое имущество - земельный участок в порядке наследования. По вышеуказанным основаниям, у неё - наследницы ФИО3 возникло право собственности в порядке наследования на земельный участок с кадастровым номером 26:09:042906:29, общей площадью 120 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>. На основании изложенного, просит признать за ней - ФИО3 право собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:09:042906:29, общей площадью 120 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>. 

В судебное заседание не явился представитель ответчика – администрации Летнеставочного сельского совета 

<

адрес>, обратился с ходатайством о рассмотрении гражданского дела без их участия, против удовлетворения исковых требований не возражает.

В судебное заседание не явился третье лицо – нотариус 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО13, причина неявки не известна, о дате и времени судебного заседания уведомлена должным образом.

В судебное заседание не явился представитель третьего лица –Межмуниципального отдела по Петровскому, Туркменскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по СК, обратился с заявлением о рассмотрении гражданского дела без их участия с учетом предоставленного отзыва, в котором указано, что Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> (далее - Управление) ознакомившись с уточненным исковым заявлением ФИО3 к администрации Летнеставочного сельсовета 

<

адрес> о признании за ФИО3 права собственности на земельный участок, площадью 1200 кв.м., с кадастровым номером 26:09:042906:29, расположенный по адресу: 

<

адрес>, аул Чур, 

<

адрес>, может пояснить следующее. Согласно статье 8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом. Запись в государственный реестр вносится при наличии заявлений об этом всех лиц, совершивших сделку, если иное не установлено законом. Согласно статье 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами. Порядок государственной регистрации прав на недвижимое имущество и основания отказа в регистрации этих прав устанавливаются в соответствие с настоящим Кодексом законом о регистрации прав на недвижимое имущество. В соответствии со статьёй 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее - Закон о регистрации № 218-ФЗ) государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав). Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в ЕГРН право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации. В соответствии со статьёй 29 Закона о регистрации № 218-ФЗ государственная регистрация прав включают в себя: прием заявления о государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов; возврат прилагаемых к заявлению о государственной регистрации прав документов без рассмотрения при наличии оснований, установленных статьей 25 Закона о регистрации № 218-ФЗ; проведение правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственной регистрации прав, на предмет наличия или отсутствия установленных Законом о регистрации № 218-ФЗ оснований для приостановления государственной регистрации прав либо для отказа в осуществлении государственной регистрации прав; внесение в Единый государственный реестр недвижимости установленных Законом о регистрации № 218-ФЗ сведений, необходимых для осуществления государственной регистрации прав, либо уведомление о приостановлении государственной регистрации прав при наличии оснований, установленных главой 3 Закона о регистрации № 218-ФЗ, либо уведомление об отказе в осуществлении государственной регистрации прав при наличии оснований, установленных главой 3 Закона о регистрации № 218-ФЗ, либо

уведомление о прекращении государственного государственной регистрации прав; выдачу документов после осуществления государственной регистрации прав, либо после отказа в осуществлении государственной регистрации прав, либо после прекращения государственной регистрации прав. В соответствии со статьёй 14 Закона о регистрации № 218-ФЗ, одним из оснований для осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество являются вступившие в законную силу судебные решения. В соответствии со статьёй 58 Закона о регистрации № 218-ФЗ права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с указанным Федеральным законом. При отсутствии причин, препятствующих государственной регистрации перехода права и (или) сделки с объектом недвижимости, наличие судебного спора о зарегистрированном праве не является основанием для отказа в государственной регистрации перехода такого права и (или) сделки с объектом недвижимости. В соответствии с пунктом 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. В соответствии со статьёй 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. В соответствии со статьёй 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в ЕГРН имеются сведения о земельном участке, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1200 кв.м., с кадастровым номером 26:09:042906:29, расположенном по адресу: 

<

адрес>, аул Чур, 

<

адрес>. Правообладателем указана ФИО1 - Ахметовна. В соответствии с пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (далее - Постановление №) под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства. Получение лицом компенсации на оплату ритуальных услуг и социального пособия на погребение не свидетельствует о фактическом принятии наследства. 

Представитель истицы ФИО3 - ФИО5 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в отсутствие представителя ответчика - администрации Летнеставочного сельского совета 

<

адрес>, третьего лица - нотариуса 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО13 и представителя третьего лица – Межмуниципального отдела по Петровскому, Туркменскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по СК.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть гражданское дело без участия ответчика - администрации Летнеставочного сельского совета 

<

адрес>, третьего лица - нотариуса 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО13 и представителя третьего лица – Межмуниципального отдела по Петровскому, Туркменскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по СК. 

В судебном заседании представитель истицы ФИО3 - ФИО5 поддержал исковые требования с учётом уточнения в полном объёме и просил их удовлетворить.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснила, что хорошо знает ФИО3, проживают по соседству. Хорошо знала она и её маму ФИО3, которая умерла в 2015 году. После смерти матери ФИО3 -ФИО3 фактически приняла всё наследство, а также приняла все меры по сохранности наследственного имущества. С 2015 года она пользуется земельным участком как своим собственным, поддерживает порядок, производит оплату коммунальных услуг. Ей также известно, что ФИО3 не может оформить свои наследственные права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>, так как в постановлении главы администрации, о наделении её матери ФИО1 земельным участком, ФИО1 указана как, ФИО1 - Ахметовна, что не соответствует свидетельству о смерти. 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании пояснила, что с 1974 года ФИО1, умершая ДД.ММ.ГГГГ, была её лучшая подруга. Она проживала по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>. Истица ФИО1 приходится ФИО1 дочерью. После смерти ФИО1, её дочь ФИО1 осталась проживать в доме матери. ФИО1 фактически приняла наследство после смерти матери, но оформить свои наследственные права на земельный участок она не может, так как в постановлении главы администрации, о наделении ФИО1 земельный участком, имя её матери указано как, ФИО1 – Ахметовна, а в свидетельстве о смерти она указана как, ФИО1. 

Как видно из представленных письменных материалов дела, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 С.Э. и ФИО1 заключили брак, о чем в книге регистрации актов о заключении брака 06 09.1980 года произведена запись за №. После заключения брака мужа присвоена фамилия - ФИО18, жене присвоена фамилия - ФИО18.

Согласно справке главы Летнеставочного сельского совета 

<

адрес> №от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО1 свидетельство о праве собственности на землю на земельный участок, расположенный по адресу: а. Чур, 

<

адрес>, не выдавалось.

ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО14, о чем в книге записей актов гражданского состояния ДД.ММ.ГГГГ произведена запись №. ФИО15, мать - ФИО16, что подтверждается свидетельством о рождении II -ДШ № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом социальной защиты населения СК на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдано удостоверение об инвалидности №. 

Согласно выписке из похозяйственной книги Летнеставочного сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>. Запись сделана на основании постановления главы Летнеставочной сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости – земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ, категория земель - земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1200 кв.м., с кадастровым номером 26:09:042906:29, расположенный по адресу: 

<

адрес>, аул Чур, 

<

адрес>, правообладателем указана ФИО1 - Ахметовна.

ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге записей актов гражданского состояния о рождении ДД.ММ.ГГГГ произведена соответствующая запись о рождении №. Отец - ФИО17, мать – ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении II-ДШ № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 и ФИО14 заключили брак, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о заключении брака № (свидетельство о заключении брака I-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО13 отказано ФИО3 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, ввиду имеющихся разночтений в документах.

Выслушав представителя истицы ФИО3 – ФИО5, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении.

Исходя из положений ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты. 

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли - продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

Как следует из статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях.

На основании статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

При этом, по смыслу статей 1152, 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследства может быть осуществлено одним из двух способов: путем подачи по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство; фактическим принятием наследства (вступление во владение наследственным имуществом, сопровождающееся любыми действиями по управлению и пользованию им, оплата за содержание наследственного имущества и т.п.).

В силу статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Таким образом, под наследником понимается лицо, призванное к наследованию и совершившее односторонние действия, выражающие его волю получить наследство, то есть стать субъектом соответствующих прав и обязанностей в отношении наследственного имущества.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. 

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

В силу указанного, суд считает, что заявителю невозможно в ином порядке, кроме судебного, установить факт принадлежности правоустанавливающего документа – постановления главы Летнеставочной сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, как лицу, имя, отчество и фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в свидетельстве о смерти. Поскольку установление данного факта влечет для заявителя юридические последствия в виде вступления в наследство, суд признает данный факт юридическим.

Кроме того, суд установлено и подтверждается письменными материалам дела, что ФИО1 является наследником по закону первой очереди после смерти матери ФИО1 После смерти матери, она фактически приняла наследство в виде: земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>, пользуется им как своим собственным, благоустраивает его, производит оплату коммунальных услуг, в силу чего, исковые требования ФИО1 подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО2 о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Признать за ФИО3 право собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:09:042906:29, общей площадью 120 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Чур, 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца в Ставропольский краевой суд через Туркменский районный суд со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья подпись А.В. Иванов

Подлинник решения

хранится в гражданском деле № 2-482/2018 

Туркменского районного суда

Ставропольского края.